
[NEO-‐PI-‐R	  INTERPRETAČNÍ	  TABULKA]	   1 
 
	   	   Velmi	  nízký	  skór	  (T=34	  a	  nižší)	  	  7%	  

Nízký	  skór	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  (T=35-‐44)	  	  	  	  	  	  	  24%	   Střední	  skór	  (T=45-‐54)	  	  38%	   Velmi	  vysoký	  skór	  (T=66	  a	  vyšší)	  	  7%	  
Vysoký	  skór	  	  	  	  	  (T=56-‐65)	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  24%	   	  

N	   Neuroticismus	  
Psychicky	  vyrovnaný,	  klidný,	  uvolněný,	  stabilní,	  
neúzkostný,	  odolný	  vůči	  stresu,	  nerozrušitelný,	  se	  
sebou	  spokojený,	  bezstarostný.	  

Do	  jaké	  míry	  se	  vyrovnáváme	  s	  
psychickou	  zátěží.	  

Psychicky	  nevyrovnaný,	  neklidný,	  labilní,	  nervózní,	  náladový,	  
úzkostný,	  neodolný	  vůči	  stresu,	  rozrušitelný,	  se	  sebou	  
nespokojený,	  vznětlivý,	  plný	  obav,	  vztahovačný,	  zlostný,	  prudký,	  
prchlivý,	  nejistý,	  impulsivní,	  napjatý.	  

N	  

N1	   Úzkostnost	   Klidní,	  uvolnění.	  	  
Neberou	  si	  příliš,	  když	  se	  něco	  nedaří.	  

Obavy	  a	  strach	  z	  toho,	  jak	  vše	  
dopadne.	  

Cítí	  znepokojení.	  	  
Dělají	  si	  se	  vším	  starosti,	  jsou	  plní	  obav.	   N1	  

N2	   Hněvivost	  -‐	  
hostilita	  	   Malý	  sklon	  k	  projevům	  hněvu.	   Pociťování	  hněvu	  a	  zatrpklosti.	   Tendence	  prožívat	  hněv,	  frustraci	  a	  zatrpklost.	  	  

(Souvisí	  s	  přívětivostí.)	   N2	  

N3	   Depresivnost	   Depresivní	  stavy	  spíše	  zřídka	  a	  s	  nižší	  intenzitou.	   Pociťování	  smutku	  a	  zoufalství.	   Náchylnost	  k	  pocitům	  viny,	  smutku,	  zoufalství,	  beznaděje.	  
Sklíčenost.	   N3	  

N4	   Rozpačitost	   Jsou	  vyrovnanější	  a	  sociální	  situace	  je	  nevyvádějí	  
z	  míry.	   Pocit	  trapnosti,	  studu	  nebo	  rozpaků.	  

Cítí	  se	  zahanbeni,	  stydí	  se,	  cítí	  se	  trapně	  a	  jsou	  často	  v	  rozpacích	  
(zejména	  při	  vystupování	  na	  veřejnosti).	  	  
Obavy	  z	  výsměchu	  druhých.	  

N4	  

N5	   Impulsivnost	   Nemá	  potíže	  odolávat	  pokušení.	  	  
Vysoká	  frustrační	  tolerance.	  

Podléhání	  pokušení	  (jídlo,	  alkohol,	  
cigarety,	  drogy	  nebo	  nakupování).	  

Neschopnost	  kontrolovat	  touhy	  a	  nutkání.	  	  
Touha	  je	  tak	  silná,	  že	  ji	  nemůže	  odolat.	   N5	  

N6	   Zranitelnost	   Zvládají	  obtížné	  i	  stresující	  situace.	  
Tendence	  nechat	  se	  pohltit	  naléhavými	  
událostmi	  nebo	  stresovými	  situacemi,	  
tendence	  jednat	  panicky.	  

Neschopnost	  zvládat	  stres,	  cítí	  se	  zoufalí	  a	  plní	  beznaděje	  nebo	  
podléhají	  panice.	   N6	  

E	   Extroverze	  

Samotářský,	  nespolečenský,	  málomluvný,	  tichý,	  
zdrženlivý,	  bez	  energie,	  uzavřený,	  plachý,	  ostýchavý,	  
nedružný,	  pasivní,	  stydlivý,	  nevýbušný,	  nesdílný,	  
vážný,	  neaktivní,	  nepřístupný,	  nedynamický,	  
nespontánní,	  rezervovaný,	  váhavý,	  pesimistický,	  
nenáruživý.	  

Do	  jaké	  míry	  jsme	  společenští,	  aktivní	  a	  
energičtí.	  

Družný,	  společenský,	  průbojný,	  smělý,	  povídavý,	  sdílný,	  
prosazující	  se,	  energický,	  aktivní,	  bezprostřední,	  rázný,	  nenucený,	  
dravý,	  rychlý,	  neostýchavý,	  optimistický.	   E	  

E1	   Vřelost	   Spíše	  odměřenost	  a	  rezervovanost.	  	  
Drží	  si	  od	  druhých	  odstup.	  

Přátelskost,	  náklonnost	  a	  zalíbení	  pro	  
druhé.	  

Láskyplnost	  s	  přátelskost.	  	  
Mají	  opravdu	  upřímně	  rádi	  druhé	  lidi	  a	  chovají	  k	  nim	  sympatie	  a	  
náklonnost.	  

E1	  

E2	   Družnost	   Jsou	  raději	  sami,	  nevyhledávají	  společnost	  nebo	  se	  
aktivně	  vyhýbají	  sociální	  stimulaci.	  

Společenskost,	  vyhledávání	  sociálních	  
kontaktů.	  

Jsou	  rádi	  ve	  společnosti	  lidí.	  	  
Čím	  víc	  lidí	  je	  obklopuje	  a	  mohou	  s	  nimi	  komunikovat,	  tím	  jsou	  
spokojenější.	  	  

E2	  

E3	   Asertivnost	   Zůstávají	  raději	  v	  pozadí,	  nechávají	  raději	  mluvit	  
druhé.	  

Dominance	  a	  důrazné	  
sebeprosazování.	  

Dominantní,	  energičtí,	  rozhodní	  a	  mají	  převahu	  nad	  druhými.	  
Nemají	  potíž	  mluvit	  před	  lidmi	  a	  obvykle	  se	  stávají	  vůdci	  skupin.	   E3	  

E4	   Aktivita	   Preferují	  ve	  svém	  životě	  nižší	  tempo	  (ale	  nemusejí	  
být	  pomalí	  nebo	  líní).	  

Energičnost,	  tendence	  žít	  život	  
v	  rychlém	  tempu.	  

Činorodí	  (svižné	  tempo)	  a	  vitální	  (energie).	  	  
Mají	  potřebu	  být	  neustále	  zaneprázdněni.	  	  
Vedou	  život	  v	  rychlém	  tempu.	  

E4	  

E5	   Vyhledávání	  
vzrušení	   Netouží	  po	  vzrušujících	  zážitcích.	   Upřednostňování	  vzrušujících	  zážitků	  a	  

výrazných	  smyslových	  podnětů.	  
Dožadují	  se	  vzrušení	  a	  stimulace.	  	  
Mají	  rádi	  křiklavé	  barvy	  a	  hlučné	  prostředí.	   E5	  

E6	   Pozitivní	  emoce	   Nemusí	  být	  nutně	  nešťastní.	  	  
Nejsou	  tak	  veselí	  a	  rozverní	   Optimismus	  a	  pocit	  životního	  štěstí.	  

Sklon	  prožívat	  pozitivní	  emoce	  jako	  je	  radost,	  štěstí,	  láska.	  	  
Často	  se	  smějí.	  	  
Jsou	  radostní	  a	  optimističtí.	  

E6	  

O	  

Otevřenost	  
vůči	  
zkušenosti	  

Uzavřený	  novému,	  věcný,	  realistický,	  konvenční,	  
neobrazotvorný,	  nezvídavý,	  nevnímavý,	  
nepřemýšlivý,	  nezajímající	  se	  o	  umění,	  necitlivý.	  

Do	  jaké	  míry	  jsme	  otevření	  novým	  
zkušenostem	  

Otevřený	  novému,	  tvořivý,	  originální,	  obrazotvorný,	  zvídavý,	  
vnímavý,	  přemýšlivý,	  zajímající	  se	  o	  umění,	  citlivý,	  liberální,	  
nezávislý.	   O	  

O1	   Fantazie	   Věcní,	  spjati	  s	  tím,	  co	  se	  děje	  tady	  a	  teď.	  	  
Stojí	  oběma	  nohama	  pevně	  na	  zemi.	  

Vytváření	  zajímavého	  vnitřního	  světa,	  
představivost,	  fantazie.	  

Živá	  fantazie,	  jasná	  a	  bohatá	  představivost.	  	  
Rádi	  se	  oddávají	  dennímu	  snění	  (ne	  jako	  únik	  z	  reality,	  ale	  vytváří	  
zajímavý	  a	  podnětný	  vnitřní	  svět).	  	  
Vytvářejí	  a	  rozvíjejí	  své	  fantazie	  a	  věří,	  že	  představivost	  přispívá	  
k	  bohatému	  a	  tvořivému	  životu.	  

O1	  

O2	   Estetické	  prožívání	   Relativně	  necitlivý	  k	  podnětům	  přicházejícím	  
z	  uměleckých	  děl.	  O	  umění	  se	  nezajímají.	   Smysl	  pro	  umění	  a	  krásu,	  senzitivita.	  

Mají	  smysl	  pro	  chápání	  a	  oceňování	  umění	  a	  krásy.	  	  
Nemusejí	  mít	  umělecký	  talent	  ani	  dobrý	  vkus,	  ale	  zájem	  o	  umění	  
vede	  k	  vytváření	  hlubších	  znalostí	  a	  chápání	  umění.	  

O2	  

O3	   Prožívání	  
Neprožívají	  výrazněji	  své	  emoce	  a	  ani	  se	  
nedomnívají,	  že	  emoce	  a	  prožívání	  mohou	  být	  pro	  
člověka	  důležité.	  

Schopnost	  zhodnotit	  a	  prožívat	  u	  sebe	  
a	  s	  druhými	  velké	  množství	  pozitivních	  
a	  negativních	  emocí.	  

Vnímání	  vlastních	  vnitřních	  pocitů	  a	  emocí	  (a	  oceňování	  emocí	  jako	  
důležité	  součásti	  života).	  	  
Prožívají	  hlubší	  a	  diferencovanější	  emoční	  stavy.	  	  
Pocity	  prožívají	  intenzivněji.	  

O3	  

O4	   Novátorské	  
činnosti	  

Považují	  změny	  za	  náročné	  a	  obtížné.	  	  
Raději	  se	  drží	  osvědčeného	  a	  známého.	  

Upřednostňování	  nového	  a	  
rozmanitého	  před	  rutinním	  a	  známým.	  

Snaha	  zkoušet	  nové	  aktivity,	  navštěvovat	  neznámá	  místa	  
(...chodit	  pokaždé	  jinou	  trasou,	  jíst	  neobvyklá	  a	  exotická	  jídla).	  
Dávají	  přednost	  novému,	  rozmanitostem	  a	  pestrosti	  před	  
známým	  a	  rutinním.	  	  
Zaujetí	  množstvím	  různorodých	  zájmů	  a	  činností.	  

O4	  

O5	   Ideje	  
Omezená	  zvídavost,	  či	  omezený	  počet	  témat.	   Intelektuální	  zvídavost,	  otevřenost	  

novým	  a	  nekonvenčním	  myšlenkám.	  

Nepředpojatost,	  snaha	  o	  utváření	  nových	  a	  nekonvenčních	  
myšlenek.	  	  
Často	  vedou	  filosofické	  diskuse,	  řeší	  hádanky	  a	  hlavolamy.	  	  

O5	  

O6	   Hodnoty	  
Tendence	  přejímat	  názory	  autorit,	  uznávají	  a	  
respektují	  tradice.	  Jsou	  konzervativní.	  

Ochota	  ověřovat	  sociální,	  politické	  a	  
religiózní	  hodnoty,	  nedogmatické	  
myšlení.	  

Připravenost	  přehodnotit	  sociální,	  politické	  a	  náboženské	  
hodnoty.	   O6	  

 



[NEO-‐PI-‐R	  INTERPRETAČNÍ	  TABULKA]	   2 
 

	   	  
Velmi	  nízký	  skór	  (T=34	  a	  nižší)	  	  7%	  
Nízký	  skór	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  (T=35-‐44)	  	  	  	  	  	  	  24%	   Střední	  skór	  (T=45-‐54)	  	  38%	   Velmi	  vysoký	  skór	  (T=66	  a	  vyšší)	  	  7%	  

Vysoký	  skór	  	  	  	  	  (T=56-‐65)	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  24%	   	  

P	   Přívětivost	  

Necitelný,	  nepřívětivý,	  nesnášenlivý,	  nezdvořilý,	  
nelaskavý,	  nemilosrdný,	  domýšlivý,	  bezcharakterní,	  
netolerantní,	  agresivní,	  neupřímný,	  útočný,	  
panovačný,	  pomstychtivý,	  rozpínavý,	  despotický,	  
autoritářský,	  drsný,	  svárlivý,	  bezcitný,	  konfliktní,	  
neústupný,	  egoistický,	  vzdorovitý,	  tvrdošíjný,	  
sobecký,	  škodolibý,	  samolibý,	  zákeřný,	  uštěpačný,	  
egocentrický,	  chladnokrevný,	  zištný,	  nepoddajný,	  
podezíravý.	  

Do	  jaké	  míry	  jsme	  přívětivý	  k	  druhým	  
lidem	  

Dobrosrdečný,	  přívětivý,	  snášenlivý,	  zdvořilý,	  laskavý,	  soucitný,	  
skromný,	  charakterní,	  tolerantní,	  neagresivní,	  upřímný,	  smířlivý,	  
dobromyslný,	  nesobecký,	  poddajný,	  vstřícný,	  důvěřivý,	  taktní,	  
čestný,	  přizpůsobivý,	  obětavý,	  tvárný.	  

P	  

P1	   Důvěra	  
Tendence	  být	  cyničtí	  a	  vůči	  druhým	  nedůvěřiví.	  
Přesvědčení,	  že	  ostatní	  lidé	  jsou	  spíš	  nepoctiví	  a	  
nebezpeční.	  

Tendence	  důvěřovat	  druhým.	   Mají	  dojem,	  že	  ostatní	  jsou	  čestní	  a	  dobře	  smýšlející.	   P1	  

P2	   Upřímnost	  

Tendence	  manipulovat	  druhými	  (např.	  lichocením).	  	  
Jsou	  vychytralí	  a	  mohou	  druhé	  podvádět	  a	  klamat.	  	  
Tyto	  způsoby	  považují	  za	  nezbytné	  sociální	  strategie,	  
o	  upřímných	  si	  myslí,	  že	  jsou	  naivní.	  	  
Nedělá	  jim	  problémy	  přizpůsobit	  skutečnost	  tomu,	  
co	  sami	  potřebují.	  

Čestné	  a	  přímé	  jednání.	  
	  
(!!!	  pozor	  na	  soc.	  žádoucí	  odpovědi.	  
Predikce	  čestného	  chování	  !!!)	  

Mají	  tendenci	  nechat	  se	  zneužít	  a	  manipulovat.	  	   P2	  

P3	   Altruismus	   Zaměření	  na	  sebe,	  s	  malou	  ochotou	  angažovat	  se	  
pro	  druhé.	  

Velkorysost,	  ohleduplnost	  a	  přání	  
pomáhat	  druhým.	  

Mají	  zájem	  o	  druhé,	  jsou	  velkorysí,	  k	  druhým	  ohleduplní	  a	  jsou	  
připraveni	  druhým	  pomáhat	  pokud	  to	  potřebují.	   P3	  

P4	   Poddajnost	  

Tendence	  projevovat	  se	  agresivně.	  	  
Dávají	  přednost	  soutěžení	  před	  spoluprací.	  	  
Nemají	  zábrany	  dát	  najevo	  hněv,	  když	  je	  to	  
nezbytné.	  

Upřednostňování	  spolupráce	  před	  
soutěživostí.	  

Druhým	  se	  spíše	  podrobují,	  aby	  předešli	  agresivním	  projevům.	  
Raději	  odpouštějí	  a	  zapomínají	  na	  křivdy	  a	  bezpráví.	  	  
Bývají	  mírní	  a	  ustupují	  druhým.	  

P4	  

P5	   Skromnost	  

Věří	  ve	  svou	  mimořádnost.	  	  
K	  druhým	  se	  mohou	  chovat	  arogantně	  a	  povýšeně.	  
(Patologická	  absence	  skromnosti	  je	  součástí	  
klinického	  obrazu	  narcismu.)	  

Pokora	  před	  druhými.	   Skromní	  (nesouvisí	  se	  sebevědomím	  a	  sebeúctou)	   P5	  

P6	   Jemnost	  

Projevují	  méně	  lítosti	  a	  soucitu	  s	  druhými.	  
Mohou	  být	  pokládáni	  za	  arogantní.	  	  
Sami	  se	  pokládají	  za	  realisty,	  kteří	  se	  racionálně	  
rozhodují	  a	  nenechají	  se	  ovlivnit	  emocemi.	  

Starostlivost,	  soucit	  a	  sympatie	  
s	  druhými.	  

Míra	  sympatií	  a	  starostlivosti	  o	  druhé.	  	  
Leží	  jim	  na	  srdci	  potřeby	  druhých.	  	  
Vyzdvihují	  lidské	  stránky	  sociální	  politiky.	  

P6	  

S	   Svědomitost	  

nepečlivý,	  nesvědomitý,	  líný,	  nevytrvalý,	  chaotický,	  
nespolehlivý,	  nesystematický,	  bezcílný,	  nedůsledný,	  
nespořádaný,	  nezodpovědný,	  nepozorný,	  laxní,	  
unáhlený,	  zbrklý,	  nevýkonný,	  neproduktivní,	  
ukvapený	  

Do	  jaké	  míry	  plníme	  povinnosti	  	  
(„vůle	  k	  výkonu“)	  

pečlivý,	  svědomitý,	  pilný,	  vytrvalý,	  důkladný,	  spolehlivý,	  
systematický,	  cílevědomý,	  pracovitý,	  důsledný,	  pořádný,	  
zodpovědný,	  rozhodný,	  usilovný,	  produktivní,	  akorátní,	  
dochvilný,	  precizní,	  houževnatý,	  snaživý,	  činorodý,	  výkonný,	  
ctižádostivý,	  puntičkářský	  

S	  

S1	   Způsobilost	  

Mají	  horší	  mínění	  o	  svých	  schopnostech.	  	  
Udávají,	  že	  jsou	  spíše	  nepřipraveni	  a	  neumějí	  se	  
postavit	  k	  práci.	  	  
(Nejvíce	  souvisí	  se	  sebedůvěrou.)	  

Připravenost	  a	  schopnost	  efektivně	  
řešit	  úkoly.	  

Schopný,	  prozíravý,	  efektivní.	  	  
Dobře	  připraveni	  vypořádat	  se	  s	  úkoly.	   S1	  

S2	   Pořádkumilovnost	  

Nejsou	  schopni	  si	  své	  záležitosti	  zorganizovat.	  	  
Mají	  ve	  věcech	  nepořádek.	  	  
Popisují	  se	  jako	  nesystematičtí	  a	  neumějí	  
zorganizovat	  svůj	  život	  ani	  práci.	  

Umění	  dobře	  si	  všechno	  zorganizovat,	  
postupovat	  metodicky.	  

Pořádkumilovní	  a	  systematičtí.	  	  
Všechny	  věci	  mají	  vždy	  na	  svém	  místě.	  	  
(Může	  mít	  souvislost	  s	  nutkavou	  poruchou	  osobnosti.)	  

S2	  

S3	   Zodpovědnost	  
Neberou	  úkoly,	  povinnosti	  a	  různé	  principy	  tak	  
vážně.	  	  
Mohou	  být	  nespolehliví.	  

Dodržování	  pravidel,	  spolehlivost.	   Striktně	  dodržují	  etické	  principy,	  které	  si	  stanovili.	  	  
Úzkostně	  plní	  své	  morální	  závazky.	   S3	  

S4	   Cílevědomost	  

Mohou	  být	  apatičtí,	  bez	  zájmu,	  líní.	  	  
Nemají	  potřebu	  být	  úspěšní.	  	  
Chybí	  jim	  ambice	  a	  nemají	  vytyčeny	  žádné	  cíle,	  ale	  
velmi	  často	  jsou	  spokojeni	  se	  svými	  omezenými	  
výkony.	  	  

Tendence	  zadávat	  si	  náročné	  úkoly	  a	  
plnit	  je.	  

Mají	  vysoké	  aspirace	  a	  pracují	  usilovně	  na	  dosažení	  svých	  cílů.	  
Jsou	  pracovití,	  přičinliví	  a	  cílevědomí.	  	  
Vědí	  přesně,	  čeho	  chtějí	  v	  životě	  dosáhnout.	  	  
(Někdy	  až	  workoholismus.)	  

S4	  

S5	   Disciplinovanost	  
Odkládají	  nepříjemné	  povinnosti,	  jsou	  jimi	  často	  
znechuceni	  a	  rádi	  by	  nezáživné	  činnosti	  nechali.	   Schopnost	  motivovat	  se	  k	  dokončení	  

úkolu	  a	  odolávat	  rušivým	  vlivům.	  

Schopnost	  plnit	  úkoly	  a	  dokončovat	  je	  i	  v	  případě,	  že	  jsou	  nudné	  
nebo	  se	  objeví	  rozptýlení.	  	  
Mají	  schopnost	  sami	  sebe	  motivovat	  k	  dokončení	  práce.	  

S5	  

S6	   Rozvážnost	  

Chovají	  se	  ukvapeně,	  nerozvážně	  a	  zbrkle.	  	  
Často	  mluví	  nebo	  jednají	  dříve	  než	  si	  vše	  promyslí.	  	  
Bývají	  spontánní	  a	  jsou	  schopni	  dělat	  ukvapená	  
rozhodnutí.	  

Schopnost	  promýšlet	  si	  věci	  předem.	   Rozmýšlí	  věci,	  než	  začnou	  s	  činností.	  	  
Jsou	  obezřetní	  a	  vše	  předem	  rozmýšlejí.	   S6	  

	  


